
D.D.S. n. 1357/2021 
 

 

1 

 

DECRETO LIQUIDAZIONE E AUTORIZZAZIONE AL PAGAMENTO del SERVIZIO DI MONITORAGGIO 
di ponti, viadotti e gallerie – SERVIZIO DENOMINATO ME_03 - Ponte Schiavo e Ponti sulla Strada 
Panoramica dal Km 0+0,050 al Km 5+900 – Comune di Messina.  

CUP : G69J19000310006 -  GIG : Z7929E5FA0 

Unione Europea 

REPUBBLICA ITALIANA 

Regione Siciliana 

Assessorato delle Infrastrutture e della Mobilità  

Dipartimento Regionale Tecnico 

Ufficio del Genio Civile di Messina 

 

IL DIRIGENTE DEL SERVIZIO UFFICIO GENIO CIVILE DI MESSINA 

 

VISTO lo Statuto della Regione Siciliana; 

VISTE le norme sulla contabilità generale dello Stato; 

VISTA la legge regionale 8 luglio 1977, n. 47 e successive modifiche ed integrazioni, riguardante “Norme in 
materia di bilancio e contabilità della Regione Siciliana”; 

VISTO il D.P. Reg. 28 febbraio 1979, n. 70, che approva il Testo Unico delle leggi sull'ordinamento del 
Governo e dell'Amministrazione della Regione Siciliana; 

VISTA la legge regionale n. 9 del 12 maggio 2020, "legge di stabilità regionale"; 

VISTA la legge regionale n.10 del 12 maggio 2020, "Bilancio di previsione della Regione Siciliana per il 
triennio 2020-2022"; 

VISTA la legge regionale 16 dicembre 2008, n. 19 recante le "Norme per la riorganizzazione dei 
Dipartimenti Regionali, Ordinamento del Governo e dell'Amministrazione della Regione e ss.mm.ii.; 

VISTO il D.P.Reg.n. 6 del 18 gennaio 2013 concernente il "Regolamento di attuazione del Titolo II della 
L.R. 16 dicembre 2008, n. 19. Rimodulazione degli assetti organizzativi dei Dipartimenti regionali di cui al 
D.P.Reg. OS dicembre 2009, n. 12 e ss.mm.ii.", con il quale, a decorrere dal 01/03/2013, è stato istituito il 
Dipartimento Regionale Tecnico all'interno dell'Assessorato Regionale Infrastrutture e Mobilità; 

VISTO il D.P.Reg. n. 12 del 27/06/2019 concernente il "Regolamento di attuazione  del Titolo II della 
legge regionale 16 dicembre 2008, n. 19. Rimodulazione degli assetti organizzativi dei Dipartimenti 
regionali ai sensi dell'articolo 13, comma 3, della legge regionale 17 marzo 2016, n.3. Modifica del decreto 
del Presidente della Regione 18 gennaio 2013, n. 6 e successive modifiche e integrazioni; 

VISTO il Decreto Legislativo 23/06/2011, n. 118 "Disposizioni in materia di armonizzazione dei sistemi 
contabili e degli schemi di bilancio delle Regioni, degli enti locali e dei loro organismi, a norma degli 
articoli 1 e 2 della legge 5 maggio 2009, n. 42"; 

VISTA la legge Regionale 13 gennaio 2015, n. 3, capo II, "disposizioni in materia di  armonizzazione dei 
bilanci" articolo 11 "applicazione dei principi contabili e schemi di bilancio" che ha disposto il recepimento 
del D.Lgs. 23 giugno 2011, n. 118; 

VISTA la legge regionale n.10 del 12 maggio 2020, "Bilancio di previsione della Regione Siciliana per il 
triennio 2020-2022"; 

VISTA la Legge 15/04/2021, n. 10 "Bilancio di previsione della Regione Siciliana per il triennio. 2021-
2023"; 



D.D.S. n. 1357/2021 
 

 

2 

 

CONSIDERATO che con deliberazione n. 225 del 10.06.19 la Giunta regionale ha apprezzato la 
riprogrammazione di risorse finanziarie finalizzata a destinare, tra l’altro, un importo di euro 5.400.000,00 
all’intervento da denominare “Attività di monitoraggio di ponti, viadotti e gallerie di competenza delle ex 
Provincie della Regione” ed ha dato mandato al Dipartimento Regionale del bilancio e del tesoro ed al 
Dipartimento regionale della programmazione di porre in essere i conseguenziali adempimenti; 

CONSIDERATO che con nota del Dipartimento Infrastrutture, Mobilità e Trasporti n. 53613 del 29/10/2019, le 
attività correlate alla realizzazione del suddetto intervento sono state di fatto interamente demandate al 
Dipartimento Regionale Tecnico; 

CONSIDERATO che con D.D.G. n. 212 del 30/03/2020 è stata delegata al Dirigente dell’Area 3 del 
Dipartimento Regionale Tecnico “Coordinamento degli Uffici del Genio Civile dell’isola e delle attività da svolgere 
per altri Dipartimenti e/o Enti locali” la gestione del suddetto capitolo di bilancio di entrata 7766; 

CONSIDERATO che la realizzazione del suddetto intervento è stata articolata su base territoriale, in raccordo 
con le ex Province regionali, mediante la predisposizione, per ogni territorio provinciale, di un progetto dei 
servizi da affidare; 

VISTO il D.D.A. n 339 del 18/05/2020 con il quale per l’Attività di monitoraggio di ponti, viadotti e gallerie di 
competenza delle ex Province della Regione - Provincia Regionale di Messina CUP: G89J19000430001, Cod. 
Caronte: SI_1_24952, con il quale è stata accertata sul capitolo di entrata 7766 la somma complessiva di euro 
553.374,75 per l'annualità 2020; 

VISTO il D.D. n.1484 del 21/10/2020 con il quale il Ragioniere Generale della Regione ha introdotto variazioni 
nello stato di previsione della spesa del bilancio finanziario della Regione siciliana per l’esercizio 2020 istituendo 
il Capitolo di bilancio di spesa 684162 “Spese per la realizzazione dei progetti finanziati con le risorse del fondo 
di sviluppo e coesione 2014-2020 per gli interventi prioritari di riqualificazione e rifunzionalizzazione della rete 
viaria secondaria“ codice finanziario U.2.02.03.05.001; 

CONSIDERATO che per il pagamento delle prestazioni relative alla esecuzione di n. 16 Servizi denominati da 
ME01 a ME16, con DDG del DRT n. 932/2020 del 27/10/2020, è stata impegnata la somma sul capitolo 684162 
del Bilancio della Regione Siciliana “Spese per la realizzazione dei progetti finanziati con le risorse del Fondo di 
Sviluppo e Coesione 2014-2020 per gli interventi prioritari di riqualificazione e rifunzionalizzazione della rete 
viaria secondaria” codice finanziario U.2.02.03.05.001, esercizio finanziario 2020, la somma complessiva di € 
234.749,73, oltre contributo cassa professionale ed IVA, per un totale di € 297.850,46; 

VISTO il D.D.G. n.1167 del 03/12/2020 con il quale è stata delegata agli Ingegneri Capo degli Uffici del Genio 
Civile della Regione, limitatamente agli impegni di rispettiva competenza, la gestione del capitolo 684162 
“Spese per la realizzazione dei progetti finanziati con le risorse del fondo di sviluppo e coesione 2014-2020 per 
gli interventi prioritari di riqualificazione e rifunzionalizzazione della rete viaria secondaria“ codice finanziario 
U.2.02.03.05.001; 

VISTA la nota 19 SETTEMBRE 2019, n. 184132 con la quale il Dirigente del Servizio Ufficio del Genio Civile di 
Messina, ha nominato il geom. Giuseppe SULFARO quale Responsabile Unico del Procedimento per le procedure 
degli incarichi professionali del servizio di monitoraggio denominato ME_03 e ME_14; 

VISTO il D.D.G. 28 agosto 2020, n. 662 con il quale è stato conferito l’incarico di Dirigente del Servizio Ufficio 
del Genio Civile di Messina all’ing. Nicola Alleruzzo; 

VISTO il verbale di Gara del 26 NOVEMBRE 2020, con il quale la Commissione di gara, all'uopo nominata dal 
dirigente del Servizio, ha redatto la graduatoria finale degli offerenti, ponendo lo STUDIO TECNICO LA ROSA  al 
primo posto delle offerte anomale con il ribasso percentuale del 47,990 % ; 

VISTA il Verbale di Contraddittorio congiunto tra il RUP, i Componenti della Commissione di Gara e l’ing. 
Agostino LA ROSA, redatto in data 16 GENNAIO 2020, relativo alle giustificazioni all’offerta anomala proposte 
dallo STUDIO TECNICO LA ROSA, Cod. Fisc. : LRS GTN 77E20 L219K e P.IVA: 02830240830, con sede in Via 
Longo is. 390/C, 98122 MESSINA, risultata anormalmente bassa, giusto Verbale del 26/11/2019  della 
Commissione di Gara; 

VISTA la Determina del 10 GIUGNO 2020, n. 0085504, con la quale il Dirigente del Servizio Ufficio del Genio 
Civile di Messina ha proceduto all'approvazione della proposta di aggiudicazione, ai sensi dell'art. 33, comma 1 
del decreto legislativo 18 aprile 2016, n. 50 e all’aggiudicazione del servizio, ai sensi dell'art. 32, comma 5 del 
medesimo decreto legislativo, in favore dell’operatore economico STUDIO TECNICO LA ROSA - Legale 
Rappresentante ING. AGOSTINO LA ROSA, con sede in VIA LONGO IS. 390/C, 98122 MESSINA - COD. Fisc. : 
LRS GTN 77E20 L219K  E P.IVA: 02830240830, che ha offerto il ribasso pari al 47,990% sull’importo a base 

antonino.chiofalo
Casella di testo

antonino.chiofalo
Casella di testo

antonino.chiofalo
Casella di testo

antonino.chiofalo
Casella di testo



D.D.S. n. 1357/2021 
 

 

3 

 

d’asta di €_34.760,05 e quindi per l’importo netto di €_18.078,70, IVA e contributo Cassa professionale 
esclusi; 

VISTA la Determina 15 LUGLIO 2020, n. 0104790 con la quale il Dirigente del Servizio Ufficio del Genio Civile 
di Messina ha aggiudicato l’appalto del Servizio di monitoraggio di ponti, viadotti e gallerie di competenza delle 
ex provincie della Regione, denominato ME 03 - Deliberazione della Giunta regionale n. 225 del 10 GIUGNO 
2019, all’operatore economico STUDIO TECNICO LA ROSA - legale rappresentante ing. Agostino LA ROSA, con 
sede in Via Longo is. 390/C, 98122 MESSINA - Cod. Fisc. : LRS GTN 77E20 L219K e P.IVA: 02830240830, che 
ha offerto il ribasso pari al 47,990% sull’importo a base d’asta di €_34.760,05  e quindi per l’importo netto di 
€_18.078,70, IVA e contributo Cassa professionale esclusi; 

VISTA la nota 20 maggio 2020, n. 75700 con la quale il Dirigente Generale del Dipartimento Regionale 
Tecnico, ravvisata la necessità di dover “procedere d’urgenza all’esecuzione dei servizi per ovviare a situazioni 
di pericolo per persone, animali o cose, ed ai fini della salute pubblica”, nelle more del perfezionamento degli 
atti di affidamento dei relativi incarichi, ha invitato i Dirigenti preposti agli Uffici provinciali del Genio Civile a 
“disporre l'avvio dell'esecuzione dei contratti in via d'urgenza”, ai sensi dell'art. 32, comma 8 del decreto 
legislativo 18 aprile 2016, n. 50; 

VISTA la consegna del servizio di monitoraggio ME_03, effettuata in via di urgenza, ai sensi dell’art. 32, 
comma 8, D.Lgs. 18/04/2016 n. 50 e ss.mm.ii., giusto verbale redatto e sottoscritto in data 31 LUGLIO 2020; 

VISTO il contratto Rep. Int. n. 00050 – Ser. III del 29 MARZO 2021, stipulato tra il Dirigente del Servizio 
Ufficio del Genio Civile di Messina e l’Operatore Economico affidatario l’Operatore Economico Ing. Agostino LA 
ROSA (Legale Rappr.te dello Studio tecnico LA ROSA) con sede in Via Longo is. 390/c, 98122 MESSINA - Cod. 
Fisc. : LRS GTN 77E20 L219K e P.IVA: 02830240830, che ha offerto il ribasso pari al 47,990% sull’importo a 
base d’asta di €_34.760,05 e quindi per l’importo netto di €_18.078,70, IVA e contributo Cassa professionale 
esclusi - in dipendenza dell’obbligazione giuridicamente vincolante già esistente, dovrà provvedere a pagare il 
corrispettivo dovuto per il Servizio di Monitoraggio di ponti, viadotti e gallerie denominato ME_03 - Territorio 
del Comune di Messina - CIG: Z7929E5FA0, eseguito nell'anno 2020; 

VISTO il Certificato di ultimazione e di regolarità dell’espletamento del Servizio di Monitoraggio denominato 
ME_03 accertato in data 30 SETT. 2020, giusto verbale redatto e sottoscritto in data 03 OTT. 2020; 

VISTO il certificato di regolarità contributiva rilasciato dall’inarCASSA con nota Prot. n.1594126 del 
16/09/2021, acquisito al prot. n. 143142 del 17/09/2021; 

CONSIDERATO che l’ing. Agostino LA ROSA (Legale Rappr.te dello Studio tecnico LA ROSA), ha emesso la 
fattura n. 1_21 del 07 MAGGIO 2021, dell’importo complessivo di € 18.801,85, di cui € 18.078,70, per 
l’espletamento del servizio ed € 723,15 per contributo Cassa professionale, (non soggetto ad IVA), inerente il 
sopracitato servizio regolarmente prestato; 

RITENUTO necessario provvedere alla liquidazione ed autorizzare il pagamento dell'importo di € 18.801,85 
cosi distinta: € 18.078,70 per espletamento del Servizio, ed € 723,15 per contributo cassa professionale, con 
imputazione della spesa sul capitolo 684162, in favore dell’Ing. Agostino La Rosa (Legale Rappr.te dello Studio 
tecnico LA ROSA) con sede in via Longo Is. 390/C, 98122 Messina, Cod. Fisc. : LRS GTN 77E20 L219K e P.IVA: 
02830240830, esigibile nell'esercizio finanziario 2021; 

VISTA la dichiarazione sulla Tracciabilità dei flussi finanziari resa dall’Operatore Economico in data 03 MARZO 
2021 e assunta al prot. n. 37172 del 05/03/2021; 

VISTO il dettaglio della verifica effettuata preso l’Ufficio Riscossione Agenzia delle Entrate, ai sensi dell’art.48 
bis del D.P.R. n.602/1973, con Identificativo Univoco Richiesta: 202100001212581 del 24/09/2021, dal quale 
risulta il soggetto non inadempiente; 

Ai sensi della legge e del regolamento sulla Contabilità Generale dello Stato 

D E C R E T A 

Art. 1 - Per le motivazioni indicate in premessa, che qui si intendono integralmente riportate e trascritte, è 
liquidato ed autorizzato al pagamento della Fattura elettronica n. 1_21 del 07 MAGGIO 2021, Cod. GIG : 
Z7929E5FA0, della somma complessiva di € 18.801,85, di cui € 18.078,70 per espletamento del Servizio, ed € 
723,15 per contributo cassa professionale, sull’impegno assunto con D.D.G. del DRT n. 932/2020 del 
27/10/2020, sul capitolo 684162 - esercizio finanziario 2021 - codice finanziario U.2.02.03.05.001, per il 
pagamento del corrispettivo dovuto all'ing. Agostino LA ROSA (Legale Rappr.te dello Studio tecnico LA ROSA) 
con sede in Via Longo is. 390/c, 98122 MESSINA - Cod. Fisc. : LRS GTN 77E20 L219K e P.IVA: 02830240830, 

antonino.chiofalo
Casella di testo

antonino.chiofalo
Casella di testo

antonino.chiofalo
Casella di testo

antonino.chiofalo
Casella di testo

antonino.chiofalo
Casella di testo

antonino.chiofalo
Casella di testo

antonino.chiofalo
Casella di testo



antonino.chiofalo
Casella di testo



D.D.S. n. 1357/2021 
 

 

4 

 

che sarà effettuato con accredito sul conto corrente bancario dedicato intrattenuto dall’operatore economico 
presso l’Istituto: BANCA POPOLARE DI SONDRIO - FILIALE: 188 UNITÀ VIRTUALE, sul c/c bancario 
dedicato IBAN: IT 42 V056 9611 0060 0001 9610 X58, (soggetto esente I.V.A.), per il quale si provvederà 
nell’esercizio finanziario in corso, mediante emissione dei relativi titoli di spesa.  

Art. 2 - Ai sensi dell’art. 68, comma 5 della L.R. 12.08.2014, n. 21, così come sostituito dall'Art. 98, comma 6 
della L.R. 07.05.2015, n. 9, il presente decreto sarà pubblicato sul sito internet della Regione siciliana e sarà 
trasmesso alla Ragioneria Centrale dell’Assessorato Regionale Infrastrutture e Mobilità per il visto di 
competenza e relativa contabilizzazione. 

Messina, 27 SETT. 2021 

                                                                           Il Dirigente del Servizio  

                                                                                Ingegnere Capo                                                                                                                          

                                                                          Ing. Nicola ALLERUZZO 

 

antonino.chiofalo
Casella di testo


		2021-09-27T08:39:25+0000
	NICOLA ALLERUZZO




